CLXXV. Come li antiani di Luccha .\l\xdònno lectere

ALLO 'mPERADORE, IL aUALE ERA A PaRMA,

COME IL PATRIARCHA ERA IN LuCCHA.

L5
anno medezmo di 1568 li antiani di Luccha mandòimo in

Lumbardia, per la via di sani Pellegrino, a messer lo 'm-

peradore, chome il suo patriarcha era intrato in Luccha, et avea

il castello e le chiavi delle porti in sua balya, et che alla sua
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5 maestà piacesse venire a prendere la terra; et quello che tale

novella portò fu uno loro famiglio il quale à nome Chaifasso.

Il quale, quando giunse allo 'mperadore et lecta la lettera subito

a Castelnuovo, quello fé' vestire di panno rosso, et così ne ven-

ne il dicto famiglo a Luccha vestito. Et messer lo 'mperadore

IO rimase in Garfagnana in Castillioni colla donna sua alcuno tempo.

CLXXVI. CiiOME LO 'mperadore viene a Luccha e messer

lOHANNI dell' AnGNELLO LI VA INCONTRA.

. &> (.ri »

Adi .iiii.o sectembre dicto anno si mosse lo 'mperadore, con

tuta sua brigata e colla donna sua, di Garfagnana; al qua-

le andò incontra messer lohanni dell' Angneilo et Girardo suo

nipote et messer Upessino marcheze, et molti altri Pisani et gen-

5 ti da cavallo et da pie, passato Moriano, et quine riscontrarsi

con lo 'mperadore, il quale fecie cavalieri lo dicto messer lohan-

ni, Ghirardo et messer Upetthyno et molti altri, et vensene ver-

so Luccha. Et prima che giungesse, fu apparechiato al dicto

imperadore uno palio overo stendardo, socto il quale dovea ve-

lo nire; et molti ciptadini honorevili a pie per quello adextrare,

et simile alla donna sua, entro molte donne. Li nomi deili ho-

mini et delle donne non mecto per non perdere tempo; ma

tanto vi dico che funno assai & molto honorevili cosi li homi-

ni come le donne.

Giunto a Luccha il predicto imperadore & entrato per porta

Sandonati, et venuto alla torre di messer Guelfo, la quale da poi

fu disfacta per fare il suo chastello, come potrete udire più in-

nanti, andandoli messer lohanni dell' Angneilo dinanti honorevile-

IO

15

e. 71 A
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mente vestito di vigluto affigurato ad oro, giunse al dicto mes-

ser lohanni uno famiglio, nome Antonio da Ghivizano, il quale 20

li disse: in Pisa è levato romore; e dicto questo, li puose una

lectera in mano. Al quale Antonio messer lohanni disse: ri-

torna a Pisa et di a ser Bartolo d' Arezzo che corra Pisa per

me. E partendosi il predicto Antonio, alquanti Pisani J^^uello se-